agmine, alijsq; trepidantibus ad montes, & solitudines se recipiunt: ita dæmones ad exercitii voces quodammodo exanimati consternantur. Hinc fugam venustè expressit Prudentius in sua Apotheosi, ubi presbyterum exorcisantem, dœ nonem p; fugientem ita inducit.

Intonat Antilles Domini, fuge callide serpens:

Exue te membris, & spiras solve latentes,
Mancipi uiri Christi cur corruptissime vexas?
Define. Christus adeſt, humani corporis ultor.
Non licet, ut spolium rapias, cui Christus inhabet.
Pulsus abi viroſe liquor, Christus jubet: exi.
Hanc exorcismorum efficaciam, hoc imperium, hanc virtutem late, docte p; invenies discussam apud autores citatos, num. 1. 2. & 3. Quantam vero efficaciam, inter ceteras exorcismorum ceremonias, contineat sanctissimæ crucis signum, cecinit Paulinus natali 8. Sancti Felicis.

Nos crucis invictæ signum, & confessio munit,
Armatiq; Deo mentem, non quarimus arma
Corporis: & quāquam membris videamus inermes:
Arma tamen gerimus, quibus & sub pace serena.
Contra incorporeos animis decernimus hostes.

Quam salutiferæ crucis invictam, & nunquam superabilem potestatem agnoscens mater Ecclesia, idco in exorcismis non semel utitur hoc crucis signo. Imò, ut auctor est Tertullian. cap. 3. de corona militis, ad omnem progressum, atq; promotum: ad omniem aditum, & exitum: ad vestitum, ad calceatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubicula, ad sedilia, frontem signo crucis munit Ecclesia.

Secunda quæſtio esse potest. Ad quas personas præcipue spectet facere exorcismos? Respondeo hanc potestatem dœ nones ejiciendi per exorcismos omnibus universim hominibus tam laicis, quam ecclesiasticis concessam fuisse; prima lō tamen, & veluti principalius concessa est viris ecclesiasticis. Ita omnes ferme Theologi cum Petro Thyræo part. 3. cap. 37. & probatur ex Luca cap. 10. & Tertulliano cap. 11. de corona militis, ubi affirmat se vidisse milites inter belli sanguinariam crudelitatem, & horrentes armorum, ac ltuorum strepitum, immundos spiritus exorcizando ejicere. Esse vero id munus præcipue concessum viris ecclesiasticis, docet Baron. tom. I. anno 56. Cornelius Papa scribens ad Fabium Antiochenum. Euseb. lib. 6. cap. 35. D. Hieron. in epist. ad Titum, cap. 3. Sanch. in Decalog lib. 2. cap. 42. nu. 18. & cum eo Sylvestr. Valentia, & Delphini, & plerisque Theologi, & Canonistæ agentes de gradu exorcistarum. Quætestamen h̄c loco. Vtrum exorcista haereticus, vel quilibet alius non catholicus valeat dœ nones ejicere? Respondeo negativè cum Petro Thyræo cap. 40. Ratio est quia, ejusmodi dæmoniorum solum procula fuit Christi

fidelibus, veram, & catholicam fidem amplectentibus, ut habetur Marci cap. ult. Signa eos, qui crediderint, hac sequentur; in nomine meo dæmonia ejicent; ergo hoc privilegium, ne ut iquam haereticis, vel infidelibus dandum erit. Fateor tamen me legisse apud Epiphanius adversus Ebigonias. heresi. 30. Iosephum adhuc Iudaum, & non credentem in nomine IESV, obfessum hominem à dæmonio liberavisse. Id tamen illi ob peculiare privilegium concessum esse credo, ob eximiam divinæ, & Mosaicæ legis observantiam, cum adhuc Christi nomen illi non esset notum.

Tertia quæſtio est. Vtrum ad dæmones ex corporibus ejiciendos, requiratur in exorcisis puritas conscientiæ ab omni mortali peccato liberæ? Nullus profecto ibit inficias, plurimū conducere, & expedire, ut qui tali officio funguntur, vita sanctitate polleant, & nulla peccati lethalis conscientia graventur; hoc tamen omnino necessarium non est, sed poterit homo existens in peccato mortali, obfessum corpus à dæmonie liberare. Late hanc sententiam probat Petrus Thyræus cap. 39. ex varijs locis sacrae paginæ, Matth. 7. Luca 9. & 10. ubi homines peccatores leguntur hæc miracula edidisse. Ratio huius rei est, quia exorcismi non quidem ex solo opere operantis, sed ex opere operato habent hanc efficaciam dæmonia expellendi: ergo quanvis in peccato mortali exercitantur, illam habebunt vim. Ita Sanch. in Decalog. lib. 2. cap. 42. nu. 16. Suan. 3. tom. in 3. part. q. 65. art. 4. Notandum vero, exorcismos non semper habere effectum infallibilem, sed aliquando frustrari suo effectu, vel ob modicam fidem ministri, vel ob hominis dæmoniaci culpam, vel ob maiorem illius utilitatem, vel ex aliquo occulto Dei iudicio. Ita D. Augustin. lib. 83. questionum, quæſt. 79. Victoria de Magia q. 6. nu. 24. Sotus in 4. dist. 6. q. 2. art. 3. Valentia 2. disput. 6. q. 8. punct. 2. Suan. citatus. Delphini lib. 6. disquis. magiar. cap. 2. q. 3. Si inquiras, cur exorcismus factus à viro probo, & iusto ſepiuſ cōsequatur effectum, quam factus à viro peccatore? Respondeo cum c̄itatis Doctoribus, rationem esse, quia vir in iustus dæmonem potentioribus, ac robustioribus armis aggreditur, nempe gratia sanctificante ornatus, & pulcherrimo Charitatis, Fidei, & Spei satellitio stipatus; at vero vir impius, & aliquo peccato mortali contaminatus, imbecilliora habet arma, & suæ iniquitatis conscius, nil magnum à Deo audet sperare, imò potius ſibi timere, ac proprijs meritis diffidere. Quam spem viris probis, improbis vero timorem comitem individualiter dixit Alphonsus Iannuarius in suis poematisbus, tom. 2. fol. 18. pag. 2.

Vir male, nonne tuo timor est in pectore clausus?

Vir bone, nonne ſinu ſpes tua clausa tuo eſt?

Quid

- Quid ergo mitum est, si timens, ac pavens hominem improbus, suas vires in irritum, & in casum fundat dumque dæmonem, tanquam sibi infestum, & infestum inimicum omni studio conatur abigere, eundem ob mortale peccatum sibi amicum magis conciliet? Quid miseriatur si vir probus, & nullitus peccati conscius, sequitur suas spes in Deo sitas, collocatasque habebat dæmones mæscarum instar abigat?
- 6.** Quarta quæstio est. Vtrum liceat exorcistis aliqua per curiositatem inquire ab illo idem nonne, quem volunt ejicere? Hanc quæstionem doctissimè ventilatam, & omnino discussam invenies apud Sanch. in Decalog. lib. 2. cap. 42. n. 23. In cuius resolutione, ut clarus procedatur, sequentes statuo conclusiones.
- 7.** Prima conclusio. Licitum est à dæmonie interrogare ea, quæ expulsioni conducunt. Ita Lessius, Sylvester, Valentia, Thyraeus, relati à Sanch. loco citato. Imprimis ergo licet à dæmonie roget, quod nomen habeat? Quænam fuerit ingressus causa? Quibus signis, vel qua data conditione egredietur? Unus ne, vel plures corpus occupent? Similiter licebit illum cogere ad aliquam dicendam veritatem, v.g. Christum esse natum, mortuum, crucifixum, in Eucharistia positum, & similia. Ita D. Thom. 2.2. q. 95. art. 4. ad 1. Caietan. 2.2. quæst. 90. art. 1. Tabien. Verbo, invocatio, n. 2. quæst. 1. Sotus lib. 8. de iust. quæst. 3. art. 2.
- 8.** Secunda conclusio. Si exorcista per curiositatem roget à dæmonie res vanas, & inutiles, per modum imperij, venialiter peccabit. Ut si roget, quid modo novi fiat apud Lapponas, Indos, & Garamantas? Quos habuit exitus Arturus Anglorum Rex? Ita Shar. tom. 3. de relig. lib. 4. cap. 2. n. 9. Valentia 2.2. disp. 6. q. 8. punct. 2. col. alt. vers. Ad tertium Sanches in Decalog. lib. 2. cap. 42. n. 25. & apud illum Caiet. Sylvest. Lessius, Tabiena, Armilla, Sotus, Navarra, & Medina. Si vero similes res à dæmonie interrogentur per modum depreciationis; vel cum intentione aliquid ab illo addiscendi, tanquam à magistro; vel firmam, & certam fidem illi adhibendo, erit peccatum mortale, ut docte probat Sanch. loco citato. Atque hæc sunt satis pro exorcismis. Quæplura cupis, vide auctores allegatos numeris superioribus.
- DISTINCTIO: LXX.**
- G A P. Neminem. I.**
- S V M M A R I V M.**

Regulares non professi egerint titulo ad ordines.

bis

2. Enumerantur varii tituli sufficientes ad ordinationem, ante Tridentinum.
3. De iure requiritur titulus ad primum tonsuram, & minores, non de consuetudine.
4. Episcopo debet constare de titulo ordinandi.
5. Beneficium debet sufficere ad victimum honestum.
6. Quale dicatur beneficium sufficiens ad victimum honestum.
7. Oppidan, & concives preferendi sunt in beneficijs aliunde ortis.
8. Qui sunt ex gremio alicuius Ecclesie, alijs qui sunt alterius preferantur.
9. In Hispania, Portugallia, & Francia, non admittuntur ad beneficia, qui non sunt ex Regno.
10. Ordinari potest quis ad titulum patrimonij sui, & tale patrimonium debet actualiter possideri.
11. Patrimonium debet consistere in rebus immobilibus, & fructiferis.
12. Quale dicatur patrimonium sufficiens?
13. Vtrum qui Musices, vel capella annua, vel Grammatices lectionis stipendio vivunt queant ordinari?
14. Pater tenetur facere patrimonium filio volenti ordinari.
15. Donatio patrimonij facta filio, est irrevocabilis.
16. Patrimonium excedens vires legitime, & tertie donantis deducendum est, quoad excessum ad collationem.
17. Vtrum satisstat Trident. per retentiam patrimonij sine usu fructu?
18. Patrimonium alienari non potest post ordinationem.
19. Vtrum alienatio patrimonij sine requisitis in Tridentino sit valida?
20. Redonatio patrimonij facti sub ea conditione: si fiat ante ordinationem valet; postea vero minime.
21. Pacta inter donantem patrimonium, & donatariū de redonatione post oblationem aliam sustentationem validū est.
22. Patrimonium filium debet domino restituiri, & resus fructus illius.
23. Quae pena sit deprehensis in fronde patrimonij?

24. Pacta

24. Pacta inter donantem sicut patrimonium, & donatarium non sunt simoniae.
25. Vtrum de licentia episcopi alienare possit patrimonium ordinatus, qui habeat unde vivat?
26. Vtrum sit necessaria licentia episcopi si clericus habeat unde vivat?
27. Fundatores possunt vocare clericos co-sanguineos ad beneficia a se instituta.
28. De requisitis in eligendis.
29. An gradus consanguinitatis in hac vocatione comprehendunt canonice, vel civiliter?
30. Vtrum preferendi sint descendentes per viam masculinam?
31. Quomodo, & quando censcantur illegiti exclusi? & numeris sequentibus, usq; ad 42.
43. Capellania quando possunt esse titulus accipendi ordines? remissive
44. Beneficia regularia dabuntur in titulum regularibus.
45. Beneficia regularia, regularibus, & secularia, secularibus danda sunt.
46. Regulares hodie ordinantur ad titulum professionis.

IN textu, ibi, Neminem, &c. Certè ut comprehenderet clericos sacerdtales, & regulares professos, de quibus dicam infra, verbo, Monasterio. De non professis regularibus, est hodie Bulla Pij V. edita anno 1568. 14. Octobris, Pontificatus sui anno 3. in qua suspensionis pœnam imponit regulari non professo, qui ordinem sacrum suscepit sine titulo, eo modo, quo illum requirit Trident. sess. 21. de reformatione. cap. 2. à qua constitutione exempti sunt Patres Societatis IESV, qui ordinantur ante professionem solemnem, post tria vota simplicia, ex Bulla Gregor. XIII. & XIV. & Patres Congregationis Sancti Ioañis Evangelistæ, de quibus supra cap. 12. distinct. 54. De alijs tractat Henrig. lib. 10. de Ordine, cap. 17. num. 3. in Comment. littera S. Suarius de censur. disp. 31. sect. 1. & alij, apud Garciam de benef. part. 2. cap. 5. num. 13. Sed advertes Concilium Tridentinum, loqui tantum de clericis secularibus, dicta sess. 21. cap. 2.

In textu, ibi, Absolute. Intellige cum Glossa hic, sine titulo. Porro tituli varij enumera-

tabantur ex iure antiquo, ad quos episcopi poterant clericos promovere. Primo, ad titulum beneficij, ut hic, & cap. Sanctorum sequenti, vide Quintanad. ecclesiast. benef. lib. 3. & num. II. & 27. quod duravit ad tempora Alexand. III. & Innocentij III. qui condidere cap. Episcopus, & cap. Tuis, de præbendis, ubi patrimonium pro beneficio statuunt sufficere, qui est secundus titulus. Tertio, ad titulum paternæ hereditatis, dict. cap. Episcopus. Quartò, ad titulum alieni beneficij, cap. Postulasti de iure patronatus, cap. Petras, 3. cap. penult. de simonia, ubi Doctores, & Abbas, in cap. Cum secundum Apostolum, de præbendis, num. II. Felin. In cap. In nostra, de rescriptis, num. 31. Gambara de officio legati, lib. 6. à num. 131. Quinto, ad titulum stipendij ab episcopo sibi assignandi, super fructus suæ mensæ episcopalis, cap. 2. & cap. Episcopus, de præbendis. Abb. ubi proxime, num. II. Sexto, ad titulum pensionis a laico assignatae super bonis suis, Felin. in cap. Postulasti, de rescriptis, num. 8. & alij. Verum hodie Tridentinum sessione 21. de reformatione, cap. 2. requirit titulum beneficij, pacifice possessi, vel patrimonium, aut pensionem ecclesiasticam; ibi vide.